Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício TBM N.º 014/2022

Ouro Fino, 18 de fevereiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Henrique Rossi Wolf.

Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Ouro Fino-MG

Assunto: Solicita a manutenção da iluminação pública do bairro da Capelinha.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Ao par de respeitosamente cumprimentá-lo, venho à presença de Vossa

Excelência, informar-lhe e ao final solicitar o que se segue:

Recentemente, foi realizado uma reunião com os moradores do bairro da

Capelinha com o objetivo de ouvir a população e conhecer as demandas daquela

municipalidade. Trata-se de uma medida realizada pelo Poder Legislativo para encurtar

a distância entre a sociedade ourofinense e os demais órgãos públicos. Dessa forma,

conhecendo as necessidades destes munícipes, poderemos requerer junto às autoridades

competentes os expedientes que visam apoio aos cidadãos em seus justos pleitos.

Na oportunidade, os moradores solicitarem nosso importante apoio para que,

seja realizada a manutenção da iluminação pública naquele bairro. A iluminação

pública é de extrema importância para qualquer bairro, com a iluminação a população se

sente mais segura e confiante, há também uma redução na criminalidade, nos acidentes

envolvendo veículos, além de possibilitar a livre circulação e funcionamento comercial

do local. Todavia, são muitos os postes com lâmpadas queimadas ou em mal

funcionamento. Portanto, faz-se necessário que as devidas manutenções e expansões da

rede de iluminação públicas sejam realizadas.

Portanto, atendendo a justa reivindicação dos moradores da localidade e pelos

justos motivos acima mencionados, solicito o importante apoio de Vossa Excelência

para o atendimento deste requerimento.

Sem mais para o momento, e aguardando o envio das informações respectivas,

aproveito o ensejo para renovar protestos de consideração e apreço.

Respeitosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br